Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 108, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento del sistema di qualificazione 

di cui all’art. 40 del D.Lgs.vo 12 aprile 2006, n. 163), l’importo complessivo dell’opera o del lavoro oggetto dell’appalto è di € 822.944,28 

(Euro ottocentoventiduemilanovecentoquarantaquattro/28). Ad esso si associa la Categoria OS13. e la Classifica III 

Ai sensi poi di quanto stabilito dal comma 2 dello stesso articolo, la categoria prevalente e la relativa classifica risultano come di 

seguito esposte :  

– Categoria OS13    Classifica  III    Importo € 822.944,28

[...]

consistenza qualitativa e quantitativa e le principali caratteristiche di esecuzione.  

Art. 2  

AMMONTARE DELL’APPALTO  

2.1. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (IVA ESCLUSA)  

L’importo complessivo dei lavori a base d’asta compresi nel presente appalto ammonta presuntivamente a €. 822.944,28  (Euro 

ottocentoventiduemilanovecentoquarantaquattro/28), di cui alla seguente distribuzione: 

L’importo delle spese relative ai provvedimenti per la sicurezza del cantiere (SCS: Spese Complessive di Sicurezza), già incluse nelle 

cifre sopra indicate, ammonta ad €. 15.000,00 (Euro quindicimila/00), e non è soggetto a ribasso d’asta (
21

).  

L'importo relativo all'incidenza della manodopera, già inclusa nella cifra sopra indicata, ammonta a € 75.799,22 (Euro 

settantacinquemilasettecentonovantanove/22), e non è soggetto a ribasso d'asta. 

Conseguentemente a quanto sopra riportato, il quadro economico dell’appalto si presenta così articolato: 

A 

Importo dei lavori, delle prestazioni, delle 
forniture e dei compensi, al netto delle 
spese complessive di sicurezza e

[...]

ONERI DI SICUREZZA IN CASO DI SUBAPPALTO 

16.1. LAVORI IN GENERALE 

In conformità a quanto disposto dall’art. 141 del Regolamento, all’Appaltatore saranno corrisposti pagamenti in acconto, in 

corso d’opera, ogni qualvolta l’ammontare dei lavori raggiungerà l’importo di € 75.000,00 (Euro settantacinquemila/00) al netto del 

ribasso contrattuale e dello 0,5% per la garanzia di cui all’art. 4, comma 3, del Regolamento (
45

). 

L’importo minimo che dà diritto ai pagamenti in acconto, nel caso di sospensione di durata superiore a 90 giorni, potrà essere